
COMUNE DI PIZZOFERRATO 
       (Provincia di Chieti) 

      "Medaglia di bronzo al Valor Militare" 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

P.I. 0028 126 0695      C.F. 81001510692      e-Mail: pizzoferrato.ragioneria@gmail.com      Tel. 0872946114     Fax 0872946819    

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N° 29 DEL 18.05.2021 

Oggetto: Adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021 - 2023 

 
L’anno duemilaventuno addì diciotto del mese di maggio alle ore 12:50 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 

1 – FAGNILLI Palmerino Assente 

2 – DI PASQUALE Francesco Presente 

3 – PASQUARELLI Diego Presente 

  
        Totale presenti  2 
        Totale assenti  1 
 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi di art 97, 
lett a) del D.lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. DI EUGENIO Luca il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DI PASQUALE Francesco nella sua 
qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.  



LA GIUNTA COMUNALE 

SPECIFICATO, che in attuazione dell’ articolo 6 della Convenzione dell’ Organizzazione 
delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’ Onu il 31 
ottobre 2003 e ratificata ai sensi della Legge 3 agosto 2009 n. 116 e degli articoli 20 e 21 
della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata 
ai sensi della Legge 28 giugno 2012 n. 110,l’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti 
Pubblici, indicati dalla legge nazionale, sono tenuti ad adottare attività di controllo, di 
prevenzione  e di contrasto della corruzione e dell’illegalità di genere nella Pubblica 
Amministrazione; 

RICHIAMATI: 
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione 

amministrativa (articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.); 
 la legge 6 novembre 2012 numero 190: "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", come 
modificata dal decreto legislativo n. 97/2016; 

 il decreto legislativo 14 marzo 2013 numero 33 di "Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", come 
modificato dal decreto legislativo n. 97/2016; 

DATO ATTO che: 
 con deliberazione n.1208 del 22 novembre 2017 l'ANAC (Autorità Nazionale 

Anticorruzione) ha approvato definitivamente l'aggiornamento 2017 al Piano 
Nazionale Anticorruzione (PNA); 

 L'articolo 41, comma 1 lett. b) del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisce atto di indirizzo al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione 
si devono uniformare; 

 La legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l'approvazione del loro 
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 

 Sia il PNA che il PTCP sono rivolti all'apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni nonché a tutti i soggetti che per conto delle medesime erogano 
servizi; 

DATO ATTO che: 
 il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dall'ANAC, prevede che le 

amministrazioni, al fine di elaborare un'efficace strategia di prevenzione della 
corruzione, devono realizzare forme di consultazione con il coinvolgimento dei 
cosiddetti "stakeholder" ovvero, dei cittadini e delle organizzazioni portatrici di 
interessi collettivi in occasione dell'aggiornamento del proprio piano ed in sede di 
valutazione della sua adeguatezza; 

RILEVATO, che ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative ed organizzative 
incontrate dai Comuni di piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti) ha 
definito delle modalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità, 
trasparenza e prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole dimensioni, quale è il 
Comune di Pizzoferrato; 

 



SPECIFICATO che nel piano anticorruzione 2020/2022  nel Titolo II , art 1 ,è stata inserita 
la normativa concernente il patouflage, disciplinata dall’art. 1, comma 42, lett. l), della L. n. 
190/2012 , che ha inserito all’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 il comma 16-ter ,che reca il 
divieto per i dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, abbiano esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle Pubbliche Amministrazioni, di svolgere, nei tre anni 
successivi alla cessazione del rapporto di lavoro, attività lavorativa o professionale presso i 
soggetti privati destinatari dell’attività dell’amministrazione svolta attraverso i medesimi 
poteri: la disposizione è volta a scoraggiare comportamenti impropri del dipendente, che 
facendo leva sulla propria posizione all’interno dell’Amministrazione potrebbe precostituirsi 
delle situazioni lavorative vantaggiose; 

DATO ATTO che il Segretario Comunale, così come per legge, ha predisposto 
l'aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e del Programma per 
la Trasparenza e l'Integrità per il triennio 2021/2023; 

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione dell'aggiornamento del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità 
per il triennio 2021/2023, così come proposto nel suddetto avviso pubblico; 

CHIARITO, che per l’approvazione del Piano Anticorruzione 2021/2023 è necessario tenere 
presente quali dati di fatto indubitabili ed incontestabili:  

 Il Comune di Pizzoferrato ha solo due dipendenti a tempo indeterminato; 

 Il Sig. Tarantini Claudio Nino, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Pizzoferrato, dal 17.01.2021 ad oggi è in congedo per infortunio e, da allora, non è 
rientrato ancora in servizio presso il Comune di Pizzoferrato; 

 Dal 23.11.2020 gli Uffici Comunali di Pizzoferrato sono rimasti chiusi a causa del 
Covid-19. Dopo la dovuta quarantena e la necessaria sanificazione, gli Uffici sono 
rientrati in funzione intorno alla metà del mese di dicembre; 

 Agli inizi di gennaio 2021 è scoppiato un focolaio di Covid-19 su tutto il territorio del 
Comune di Pizzoferrato, in seguito al quale la ASL di Lanciano-Vasto-Chieti ha 
dichiarato il Comune di Pizzoferrato zona rossa rafforzata. Il Comune di Pizzoferrato, 
sede del Centro Operativo Comunale, ha lavorato febbrilmente per dare 
comunicazioni tempestive e rassicuranti alla popolazione, organizzare sessioni di 
tamponi e tenere sotto controllo l’evolversi del focolaio, contenendo il contagio con 
puntuali e mirati provvedimenti. Gli Uffici Comunali di Pizzoferrato, dotati di una unità 
a tempo indeterminato, sono stati impegnati in prima linea nelle operazioni di 
monitoraggio e screening sulla popolazione, fino al rientro dell’emergenza, sancito 
dalla ASL di Lanciano-Vasto-Chieti in data 25.02.2021. Gli Uffici Comunali di 
Pizzoferrato, con molta difficoltà, hanno poi continuato con l’azione di supporto alla 
ASL, sino alla prenotazione e predisposizione dei vaccini per la popolazione 
ultraottantenne, che ha ricevuto la prima dose del vaccino presso la sede municipale 
di Pizzoferrato in data 27.03.2021 e poi il richiamo in data 25.04.2021; 

 La dipendente a tempo indeterminato del Comune di Pizzoferrato è stata prima 
colpita dal Covid-19, poi ha subito due interventi chirurgici, che l’hanno posta in 
congedo per malattia dal 15.02.2021 fino al 17.04.2021;  
Gli Uffici Comunali di Pizzoferrato sono tuttora impegnati a recuperare il lavoro 
pregresso che, necessariamente, è stato riorganizzato nel rispetto della salute 
pubblica e privata; 

 Dal 01.05.2018 il Segretario Comunale è stato posto a riposo e da allora, purtroppo, 
come succede in tutti i piccoli Comuni, non è stato possibile avere un nuovo 
Segretario Comunale, nonostante gli sforzi profusi dall’Amministrazione per 



sopperire a questa lacuna. Il ruolo di Segretario Comunale è quindi rimasto vacante, 
alternando vari Segretari nominati a scavalco per massimo due giorni, onde poter 
effettuare le funzioni basilari dell’attività amministrativa, quali una seduta di Giunta 
Comunale o di Consiglio Comunale; 
Attualmente il Segretario Comunale è stato nominato a scavalco dal 24.04.2021 al 
30.06.2021; 

 Il Comune di Pizzoferrato è sempre stato molto attento a tutti gli adempimenti 
predisposti dall’ANAC, riconoscendo la nobiltà delle Sue funzioni e l’indispensabilità 
ad ottemperarne le direttive: la prova della dovuta attenzione del Comune di 
Pizzoferrato al Piano Anticorruzione si ha tenendo conto della delibera di Giunta 
Comunale n. 10 del 11.02.2019, con cui è stato approvato il Piano Anticorruzione per 
il triennio 2019/2021 e la delibera di Giunta Comunale n. 71 del 13.12.2019, con cui 
è stato approvato il Piano Anticorruzione per il triennio 2020/2022;    

EVIDENZIATA la situazione di zona rossa rafforzata del Comune di Pizzoferrato, decretata 
con Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo Dott. Marco Marsilio n. 2 
del 15.01.2021 e il termine del monitoraggio da parte della ASL Lanciano-Vasto-Chieti 
comunicato in data 25.02.2021 con nota prot. n. 17649U21 e la mancanza cronica della 
copertura della funzione del Segretario Comunale sin dal 2018 e coperta con incarichi di 
durata massima di due giorni, tali da non poter coprire la funzione del Responsabile dell’ 
Anticorruzione, ma soprattutto la mancanza contemporanea dei due unici dipendenti a 
tempo indeterminato , il primo vittima di un infortunio e tuttora non in servizio e la seconda , 
colpita prima dal Covid 19  e poi da due interventi chirurgici, che l’hanno vista ritornare in 
servizio solo il 17.4.2021 fa si che il Piano Anticorruzione del Comune di Pizzoferrato sia 
stato predisposto solo il   18.5.2021 :in sostanza, si ritiene che il Comune di Pizzoferrato si 
sia trovato nella fattispecie  descritta dal principio “ad impossibilia nemo tenetur”, che 
descrive la fattispecie di un obbligazione impossibile; 
 
RITENUTO OPPORTUNO ALLEGARE, ad ulteriore conferma delle motivazioni 
sovraesposte, l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo Dott. Marco 
Marsilio n. 2 del 15.01.2021, che definisce il Comune di Pizzoferrato “zona rossa rafforzata” 
a causa del focolaio di Covid-19 e la comunicazione da parte della ASL Lanciano-Vasto-
Chieti del 25.02.2021 prot. n. 17649U21 che pone termine al monitoraggio conseguente il 
focolaio Covid-19; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi di art. 49 del D.lgs n. 267/2000; 

CON VOTI favorevoli unanimi legalmente espressi. 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
delibera e quale motivazione ai sensi di art 3 di legge n.241/1990. 

2) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, l'aggiornamento del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione nonché del Programma Triennale della 
Trasparenza e l'Integrità redatto dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile 
del Servizio di prevenzione della corruzione per il triennio 2021/2023, allegato al 
presente atto, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

3) DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale nella 
sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione "Disposizioni Generali - Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza". 



4) DI ALLEGARE, ad ulteriore conferma delle motivazioni sovraesposte, l’Ordinanza 
del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo Dott. Marco Marsilio n. 2 del 
15.01.2021, che definisce il Comune di Pizzoferrato “zona rossa rafforzata” a causa 
del focolaio di Covid-19 e la comunicazione da parte della ASL Lanciano-Vasto-Chieti 
del 25.02.2021 prot. n. 17649U21 che pone termine al monitoraggio conseguente il 
focolaio Covid-19; 

5) DI TRASMETTERE per il tramite dell'Ufficio Segreteria, l'aggiornamento del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale della Trasparenza 
e Integrità per il triennio 2021/2023 approvato, in via definitiva, con il presente 
provvedimento, ai seguenti Enti e soggetti: 

 alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 

 alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Chieti; 

 al Revisore dei Conti; 

 a tutti i Dipendenti. 
6) DI DICHIARARE la presente delibera, con separata votazione con voti favorevoli 

unanimi legalmente espressi, immediatamente esecutiva ai sensi di art 134, 4 comma 
del D.lgs. n. 267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

                 ILVICE SINDACO 

F.to Dott. Francesco DI PASQUALE 

 

____________________________ 

  



 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124–1° comma del D.lgs. 18.08.2000 n° 267) 

Reg. Pubbl. n. 129/2021 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69) in data odierna e 
vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 12.06.2021 al 27.06.2021. 

Pizzoferrato, 12.06.2021 
          Il Funzionario Incaricato 
       F.to Rag. DE IULIIS Amelia 
 

COMUNICAZIONE 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante 
inserimento in apposito elenco, a norma dell’art.125 del D. Lgs.18/08/2000 n° 267, con 
lettera prot. n. 2511 del 12.06.2021. 

 VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267) 

Pizzoferrato, 18.05.2021 Il Responsabile del Servizio F.to Dott. DI EUGENIO Luca 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno_____________, per essere 
stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma 
dell’art. 134-3° comma – del D.lgs. 18.08.2000 n°267. 

Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 18.05.2021 
a norma dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

Pizzoferrato, lì 18.05.2021 

        Il Segretario Comunale 
    F.to Dott. DI EUGENIO Luca 


